1 / 2

令和２年１月（第９回）教育研究評議会議事要旨

日 時  令和２年１月１５日（水）１３：３０～１４：２４

場 所  本部棟第一会議室

出席者  ３４／３５

欠席者  横井副学長

○ 前回議事要旨の確認

令和元年１２月開催（第８回）の議事要旨（案）について，原案のとおり承認された。

○ 議事

１  審議事項

（１）第３期中期計画の変更について

高橋理事から，資料１に基づき，医学部定員の暫定増に伴う収容定員を変更するこ

とに伴い，第３期中期計画を一部変更することとなる旨提案があり，審議の結果，承

認された。

（２）工学部・環境理工学部の統合再編について

高橋理事及び菅副学長から，資料２に基づき，両学部を統合再編して令和３年４月

１日から新たに「工学部」を設置することとしたい旨提案があり，また，設置計画申

請の提出等の今後のスケジュールの概要について説明があり，審議の結果，承認され

た。

（３）医学部保健学科第３年次編入学定員の廃止について

高橋理事から，資料３に基づき，令和３年４月１日から医学部保健学科の第３年次

編入学を廃止することとしたい旨提案があり，審議の結果，承認された。

２ 報告事項

（１）教員の処分について

 議事要旨は，法務・コンプライアンス対策室において作成・保存

（２）令和２年度予算内示等について

渡邊理事から，資料４に基づき，令和２年度国立大学運営費交付金の主な事項とし

て，いわゆる「成果を中心とする実績状況に基づく配分」についてその額が増加しそ

の配分率も差が拡大することとなること，高等教育修学支援制度の授業料免除の概要

について説明があり，併せて，令和２年度本学の運営費交付金及び施設整備実施予定

事業の内示概要について報告があった。また，令和元年度補正予算案関連の本学の内

示概要について報告があった。

（３）学生の懲戒処分について

佐野理事から，資料５（机上配付資料）に基づき，学生の懲戒処分（１件）を実施

した旨報告があり，続いて，関係部局から補足説明があった。

2 / 2

（４）岡山大学特別招聘教授の称号授与について

学長から，資料６に基づき，新工学部の「建築系教育研究プログラム」設置に当た

り，建築家の隈 研吾氏に令和２年４月１日から本学の特別招聘教授の称号を授与す

ることとし，様々な場面でご指導をいただく予定である旨報告があった。

３ その他

（１）次回開催日について

次回は，２月１９日（水）１３時３０分から開催することとなった。

以 上